
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26463/24/ΓΠ	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12099/18/ΓΠ/ 
12-06-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Επανί-
δρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τίτλο “Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο”» 
(Β’  2508) και της υπό στοιχεία 4457/23/ΓΠ/ 
28-02-2023 (Β’ 1505) όμοιας, περί επικαιροποίησης 
του κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 12099/18/ΓΠ/12-06-2018 (Β’ 2508) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 4457/23/ΓΠ/28-02-2023 (Β’ 1505) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιή-
θηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Η Διατρο-
φή στην Υγεία και στη Νόσο» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου  
Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
υπ’ αρ. 3/25-09-2024 συνεδρίαση.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 315/1-11-2024 
συνεδρίαση.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 12099/18/ΓΠ/ 
12-06-2018 (Β’ 2508) απόφασης της Συγκλήτου «Επα-
νίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο “Η Διατροφή στην 
Υγεία και στη Νόσο”» ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λει-
τουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο» σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 
εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη 
Νόσο» είναι η κατάρτιση στελεχών υψηλού επιστημο-
νικού επιπέδου στην αγορά εργασίας, ικανά να στελε-
χώσουν στρατηγικούς τομείς της Δημόσιας Διοίκησης, 
των Πανεπιστημίων, των Ερευνητικών Ινστιτούτων, των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6263

65555

13.11.2024 21:39:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65556 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

Ιατρικών Κέντρων και Εργαστηρίων ή να συνεχίσουν 
σπουδές διδακτορικού επιπέδου, εφόσον το επιθυμούν.

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος σπουδών είναι 
οι εξής:

1. Η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας στις 
επιστήμες της υγείας.

2. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών.
3. Η παροχή γνώσης στις σύγχρονες απόψεις για την 

επίδραση της διατροφής του ανθρώπου στην υγεία και 
στη νόσο, όπως αυτά περιγράφονται στην ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία.

4. Η ανάπτυξη τεχνικών και μεθοδολογιών προσέγγι-
σης των ατόμων με διατροφικά προβλήματα με στόχο 
την αντιμετώπιση απειλητικών και δυσάρεστων για την 
ζωή καταστάσεων.

5. Η μελέτη και ο προσδιορισμός των διαιτητικών χα-
ρακτηριστικών ασθενών που επιδρούν αρνητικά στην 
υγεία και ευνοούν την εμφάνιση νόσων.

6. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημό-
σιο και ακαδημαϊκό τομέα.

7. Προετοιμασία για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη-
μάτων πρώην ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδα-
πής των μητρώων του ΔΟΑΤΑΠ σύμφωνα με τις διατάξεις  
του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και πρώην ΑΤΕΙ 
άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματι-
κών κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγ-
γελματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. 
και επικύρωσης από τη Σ.Τ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο» δι-
αρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει έντεκα (11) θεωρητικά μαθήματα και την πρακτική 
άσκηση καθώς και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι 3 εξάμηνα.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 90 ECTS και συμπεριλαμ-
βάνουν:

1ο (Χειμερινό) εξάμηνο: Θεωρητική κατάρτιση.
2ο (Εαρινό) εξάμηνο: Θεωρητική κατάρτιση και προ-

ετοιμασία διπλωματικής εργασίας.
3ο (Χειμερινό) εξάμηνο: Πρακτική άσκηση και εκπό-

νηση Διπλωματικής εργασίας.
Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 

πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: (ενδεικτι-
κός πίνακας)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο)

Το ισορροπημένο 
διαιτολόγιο. 

Εκτίμηση των 
διατροφικών 

διαταραχών και 
ελλειμμάτων

Υ 5

Πληθυσμιακά 
διαιτητικά πρότυπα. 

Συντηρητικά 
τροφίμων, 

συντήρηση, 
κατάψυξη, 

κονσερβοποίηση, 
μεταλλαγμένα

Υ 5

Διαιτητικοί 
παράγοντες και 

διατροφικές 
διαταραχές στα 
νοσήματα του 

πεπτικού σωλήνα, 
ήπατος και 

παγκρέατος

Υ 5

Διαιτητικοί 
παράγοντες και 

διατροφικές 
διαταραχές 

σε νοσήματα 
του νευρικού, 

αναπνευστικού, 
καρδιαγγειακού 

συστήματος και σε 
νοσήματα νεφρών, 

ουρητήρων και 
κύστης

Υ 5

Διαιτητικοί 
παράγοντες και 

διατροφικές 
διαταραχές σε 

ψυχιατρικά, 
ενδοκρινολογικά, 
οφθαλμολογικά 

νοσήματα και 
παθήσεις του 

μυοσκελετικού 
συστήματος και του 

δέρματος

Υ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65557Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

Διαιτητικοί 
παράγοντες και 

διατροφικές 
διαταραχές στην 
εγκυμοσύνη, στα 

παιδιά, στους 
γέροντες και στους 

ασθενείς που 
νοσηλεύονται στις 

ΜΕΘ

Υ 5

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο)

Παχυσαρκία, 
νοσογόνος 

παχυσαρκία, 
βαριατρική

Υ 6

Θεραπευτική 
αντιμετώπιση 

των διατροφικών 
διαταραχών και 

ελλειμμάτων

Υ 6

Συμπληρώματα 
διατροφής, 
προβιοτικά, 
ευβιοτικά, 

σκευάσματα 
εντερικής και 
παρεντερικής 

διατροφής

Υ 6

Μεθοδολογία της 
Έρευνας

Υ 2

Προετοιμασία 
Διατριβής 

Μεταπτυχιακής 
Ειδίκευσης

Υ 10

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο)

Πρακτική άσκηση Υ 10

Διατριβή 
Μεταπτυχιακής 

Ειδίκευσης
Υ 20

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ECTS:

90

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική.  
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
είναι η ελληνική και η αγγλική κατ’ επιλογήν.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 7 

Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται 

στους εξήντα (60) φοιτητές.

Άρθρο 8 

Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο» θα 

απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του 

ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η 

απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρι-

κής, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 

του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11 

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 

του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-

χεται στο ποσό των 126.000 ευρώ και αναλύεται σε κα-

τηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Kρατικός 
προϋπολογισμός/

Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων

0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες 
και πάσης φύσεως 

οικονομικές ενισχύσεις
0,00 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών 
Έργων ή Προγραμμάτων

0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη 
Αιτία

0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης 
(60 φοιτητές -30% 

με απαλλαγή τελών 
φοίτησης= 18 φοιτητές. 

Οι υπόλοιποι 42 φοιτητές 
θα πληρώσουν τέλη 

φοίτησης 42x3000 € = 
126.000 €)

126.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ

126.000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65558 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού

8.000 €

2. Δαπάνες χορήγησης 
υποτροφιών σε 

μεταπτυχιακούς φοιτητές
6.000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 700 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 

1.000 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων 
φοιτητών του Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

500 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού 

των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ.

27.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού 

των ΑΕΙ που 
συμμετέχουν στην 

οργάνωση του Π.Μ.Σ.

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας 
προσωπικού του 
άρθρου 83 του 

ν. 4957/2022

7.000 €

9. Αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης

36.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, 
όπως ιδίως έξοδα 

δημοσιότητας - 
προβολής, αγοράς 

εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, 

δαπάνες εργασιών 
πεδίου

2.000 €

11. Παρακράτηση από 
τον ΕΚΛΕ 30% των 

εσόδων από τα Τέλη 
Φοίτησης

37.800 €

12. Παρακράτηση 
από τον ΕΛΚΕ 12% 
των εσόδων από 
δωρεές, χορηγίες 

και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, 

κληροδοτήματα και 
πόρους από ερευνητικά 

έργα ή προγράμματα

0,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΔΑΠΑΝΩΝ

126.000 €

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

«Η ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗ ΝΟΣΟ»

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Η Διατροφή στην Υγεία και στη 

Νόσο» του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/ 
2022, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή 
στην Υγεία και στη Νόσο» ακολουθεί το Γενικό Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας - https://www.uth.gr/sites/default/files/contents/ 
2024/20230410_Kanonismos_PMS_68547156.pdf και 
εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη συνέ-
χεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και τίθεται  
προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διευθυντού του Π.Μ.Σ. 
και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1. Το πρόγραμμα έχει στόχο την παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης με την αξιοποί-
ηση των γνώσεων και εμπειριών των μελών ΔΕΠ του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αλλά 
και μελών ΔΕΠ από άλλα Τμήματα της ημεδαπής και αλ-
λοδαπής, με αποδεδειγμένη εξειδίκευση στην Διατροφή 
στην Υγεία και στη Νόσο, καθώς και άλλων επιστημόνων 
με συναφές γνωστικό αντικείμενο.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη 
Νόσο» είναι η κατάρτιση και εξειδίκευση στελεχών υψη-
λού επιστημονικού επιπέδου στην αγορά εργασίας, ικα-
νά να στελεχώσουν στρατηγικούς τομείς της Δημόσιας 
Διοίκησης, των Πανεπιστημίων, των Ερευνητικών Ινστι-
τούτων, των Ιατρικών Κέντρων και Εργαστηρίων ή να 
συνεχίσουν σπουδές διδακτορικού επιπέδου, εφόσον 
το επιθυμούν.

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος σπουδών είναι 
οι εξής:

1. Η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας στις 
επιστήμες της υγείας.

2. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών.
3. Η παροχή γνώσης στις σύγχρονες απόψεις για την 

επίδραση της διατροφής του ανθρώπου στην υγεία και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65559Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

στη νόσο, όπως αυτά περιγράφονται στην ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία.

4. Η ανάπτυξη τεχνικών και μεθοδολογιών προσέγγι-
σης των ατόμων με διατροφικά προβλήματα με στόχο 
την αντιμετώπιση απειλητικών και δυσάρεστων για την 
ζωή καταστάσεων.

5. Η μελέτη και ο προσδιορισμός των διαιτητικών χα-
ρακτηριστικών ασθενών που επιδρούν αρνητικά στην 
υγεία και ευνοούν την εμφάνιση νόσων.

6. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημό-
σιο και ακαδημαϊκό τομέα.

7. Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτο-
ρικού επιπέδου.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Η Διατροφή 
στην Υγεία και στη Νόσο» (MSc in Nutrition in Health 
and Disease), μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.:

Το Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο», έχει 
ως αντικείμενο την παροχή υψηλού επιπέδου εξειδικευ-
μένης και επικαιροποιημένης γνώσης, καθώς και διεξα-
γωγής έρευνας στο πεδίο της διατροφής και υγείας, της 
διατροφής στα μεταβολικά νοσήματα, της διατροφής 
στον Σακχαρώδη Διαβήτη, της διατροφής στα γαστρε-
ντερολογικά, καρδιαγγειακά, νεφρολογικά, νευρολογικά, 
ψυχιατρικά, αναπνευστικά, οφθαλμολογικά και άλλα νο-
σήματα, της διατροφής παίδων, εγκύων και ηλικιωμένων, 
της εντερικής και παρεντερικής σίτισης, τα προβιοτικά, 
τη βαριατρική κ.ά.

Συγκεκριμένα το Π.Μ.Σ.:
1. Βοηθάει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές να κατανο-

ήσουν σε βάθος:
Α. Την επιστημονική προσέγγιση της αλληλεπίδρασης 

της διατροφής στην υγεία και τα διάφορα νοσήματα και 
την αναγνώριση των διατροφικών μεταβλητών που επη-
ρεάζουν την ανθρώπινη υγεία και τη νόσο.

Β. Τις μεθόδους των διατροφικών παρεμβάσεων για 
τη θεραπεία και τις πιο αποτελεσματικές στρατηγικές 
πρόληψης των νοσημάτων.

2. Συμβάλει στον άρτιο καταρτισμό και εκπαίδευση 
των νέων επιστημόνων σε σημαντικά θέματα όπως, 
το ισορροπημένο διαιτολόγιο, την εκτίμηση των δια-
τροφικών διαταραχών και ελλειμμάτων, τους διαιτητι-
κούς παράγοντες και τις διατροφικές διαταραχές που 
εμπλέκονται στα διάφορα νοσήματα, το πρωτεϊνικό 
και θερμιδικό ισοζύγιο, την εντερική και παρεντε-
ρική θρέψη, το ρόλο των βιταμινών και των θρεπτι-
κών ιχνοστοιχείων, την παχυσαρκία και τις μεθόδους  
αντιμετώπισης.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Από την ίδρυση του Π.Μ.Σ. «Η Διατροφή στην Υγεία 

και στη Νόσο», η γραμματειακή κάλυψη του γίνεται από 
άτομο που έχει προσληφθεί μετά από προκήρυξη μέσω 
του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και που διαθέτει 
την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα και η αμοιβή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65560 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

της βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Είναι υπεύθυ-
νη για τα ειδικότερα ζητήματα διοικητικής, τεχνικής και 
οικονομικής υποστήριξης του Π.Μ.Σ. Ασκεί τα καθήκοντα 
της πλήρους διοικητικής και γραμματειακής υποστήρι-
ξης του Π.Μ.Σ. και είναι υπεύθυνη για την ομαλή, απο-
τελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του. Η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει και ελέγχει τις αιτήσεις και τα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών της προ-
κήρυξης. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται επίσης όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την οργάνωση του προ-
γράμματος των μαθημάτων, της Πρακτικής Άσκησης και 
της Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Είναι υπεύθυνη επικοινωνίας του Π.Μ.Σ. (υπεύθυνη δια-
χείρισης της ηλεκτρονικής και έντυπης αλληλογραφίας, 
καθώς και της ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ.). Είναι υπεύθυνη 
για την τήρηση του πρωτοκόλλου και του αρχείου, την 
τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογι-
κών οργάνων του Π.Μ.Σ., τη διαχείριση της ηλεκτρονικής 
γραμματείας, την δημιουργία και τήρηση των μητρώων 
και των ατομικών φακέλων των Μεταπτυχιακών Φοι-
τητών (ΜΦ), την παρακολούθηση της φοιτητικής τους 
κατάστασης (εγγραφές στα εξάμηνα, δηλώσεις μαθη-
μάτων, καταχώρηση βαθμολογίας κ.λπ.), τη χορήγηση 
βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπου-
δών στους ΜΦ, την προετοιμασία των ορκωμοσιών, τις 
υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες κ.λπ. Ακόμα, είναι 
υπεύθυνη για την παρακολούθηση των χρηματοροών 
και τη λογιστική και οικονομική διαχείριση του Π.Μ.Σ., 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος του φορέα. Τέ-
λος, είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση των ηλεκτρονικών 
τάξεων και των ηλεκτρονικών μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
μέσω των πλατφορμών σύγχρονης και ασύγχρονης 
τηλεκπαίδευσης του Πανεπιστημίου. Η αμιγώς τεχνική 
υποστήριξη γίνεται από το μόνιμο προσωπικό του Π.Θ. 
και από περιστασιακά απασχολούμενο προσωπικό.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη-
μάτων πρώην ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδα-
πής των μητρώων του ΔΟΑΤΑΠ σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Επίσης, γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ και πρώην ΑΤΕΙ 
άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματι-
κών κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγ-
γελματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. 
και επικύρωσης από τη Σ.Τ.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε εξήντα (60) συνολικά.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-

ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-

βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε Μάιο δημοσιεύεται και αναρτάται στην 

ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη 

για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 

Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολο-

γητικά κατατίθενται ηλεκτρονικά κατά την περίοδο που 

αναφέρεται στην προκήρυξη (ΦΑΣΗ Ι). Η προθεσμία 

αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση της ΣΕ, ενώ 

μπορεί να αναρτηθεί 2η προκήρυξη τον Σεπτέμβριο, 

αν υπάρξουν κενές θέσεις μετά την ολοκλήρωση των  

εγγραφών. (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:

1. Αίτηση Συμμετοχής.

2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα με στοιχεία για τις 

σπουδές, την ερευνητική και επαγγελματική εμπειρία 

του υποψηφίου (θα πρέπει να επισυνάπτονται τα αποδει-

κτικά της αναφερόμενης προϋπηρεσίας, δημοσιεύσεων 

και ανακοινώσεων, εάν υπάρχουν).

3. Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή βεβαίωση ότι 

έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές τους ή βεβαίωση ότι 

αναμένεται η αποφοίτηση του υποψηφίου μέχρι την 

έναρξη των μαθημάτων.

4. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας.

5. Αποδεικτικά ξένων γλωσσών (και ιδιαίτερα της αγ-

γλικής).

6. Μια έως δύο συστατικές επιστολές από Πανεπιστη-

μιακούς δασκάλους, ερευνητές, εργοδότες κ.λπ.

7. Αντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας ή του δι-

αβατηρίου.

8. Πρόσφατη φωτογραφία (να επισυνάπτεται στην 

αίτηση).

9. Υπεύθυνη Δήλωση, που να αναφέρει ότι όλα τα 

παραπάνω δικαιολογητικά είναι ακριβή αντίγραφα των 

πρωτοτύπων.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμμα-

τεία του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νο-

μοθεσίας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει 

στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 

αλλοδαπής και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό 

Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων 

Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα 

του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 

περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρ-

θρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 

οφείλει να ζητήσει βεβαίωση τόπου σπουδών, η οποία 

εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 

αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-

πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, 

εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 

επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον  

ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 

εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 

(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65561Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 

περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4
Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 

Τίτλων Σπουδών
5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συστατικές επιστολές 10%

7 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί 
όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα από 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων μέχρι την ημερο-
μηνία που θα ανακοινωθεί από τη Γραμματεία και να 
αποστείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολής, μαζί με 
την αίτηση εγγραφής τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
«Η Διατροφή στην Υγεία και στη Νόσο». Σε περίπτωση 
μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυχόντων γίνο-
νται δεκτοί οι επιλαχόντες, εάν υπάρχουν και εφόσον 
πληρούν τα κριτήρια επιλογής. Εναλλακτικά αναρτάται 
2η προκήρυξη στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύ-
ματος, πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους για να 
καλυφθούν τυχόν κενές θέσεις.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη.
Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 

φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 

προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδο-
μαδιαίως, ημέρα Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή και 
περιλαμβάνουν διαλέξεις, σεμινάρια κ.λπ.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση 11 μεταπτυχιακών μαθημάτων, Πρακτι-
κή Άσκηση και Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 Α01

Το ισορροπημένο 
διαιτολόγιο. Εκτίμηση 

των διατροφικών 
διαταραχών και 

ελλειμμάτων

5

2 Α02

Πληθυσμιακά 
διαιτητικά πρότυπα. 

Συντηρητικά 
τροφίμων, συντήρηση, 

κατάψυξη, 
κονσερβοποίηση, 

μεταλλαγμένα

5

3 Α03

Διαιτητικοί παράγοντες 
και διατροφικές 
διαταραχές στα 
νοσήματα του 

πεπτικού σωλήνα, 
ήπατος και παγκρέατος

5

4 Α04

Διαιτητικοί παράγοντες 
και διατροφικές 

διαταραχές 
σε νοσήματα 
του νευρικού, 

αναπνευστικού, 
καρδιαγγειακού 

συστήματος και σε 
νοσήματα νεφρών, 

ουρητήρων και κύστης

5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65562 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

5 Α05

Διαιτητικοί παράγοντες 
και διατροφικές 
διαταραχές σε 

ψυχιατρικά, 
ενδοκρινολογικά, 
οφθαλμολογικά 

νοσήματα και 
παθήσεις του 

μυοσκελετικού 
συστήματος και του 

δέρματος

5

6 Α06

Διαιτητικοί παράγοντες 
και διατροφικές 
διαταραχές στην 
εγκυμοσύνη, στα 

παιδιά, στους γέροντες 
και στους ασθενείς 

που νοσηλεύονται στις 
ΜΕΘ

5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 Β01

Παχυσαρκία, 
νοσογόνος 

παχυσαρκία, 
βαριατρική

6

2 Β02

Θεραπευτική 
αντιμετώπιση 

των διατροφικών 
διαταραχών και 

ελλειμμάτων

6

3 Β03

Συμπληρώματα 
διατροφής, 

προβιοτικά, ευβιοτικά, 
σκευάσματα εντερικής 

και παρεντερικής 
διατροφής

6

4 Β04
Μεθοδολογία της 

Έρευνας 2

5 ΠΔΜΕ01

Προετοιμασία 
Διατριβής 

Μεταπτυχιακής 
Ειδίκευσης

10

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΠΑ01 Πρακτική άσκηση 10

2 ΠΤΥΧ
Διατριβή 

Μεταπτυχιακής 
Ειδίκευσης

20

Σύνολο 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται 
με απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες  
του προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκό-
ντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδει-
κτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
1. Το ισορροπημένο διαιτολόγιο. Εκτίμηση των δια-

τροφικών διαταραχών και ελλειμμάτων - Balanced diet 
Assessment of nutritional disorders and deficiencies.

Στο μάθημα θα αναπτυχθούν θέματα που αφορούν 
τη σημασία της εκπαίδευσης των λειτουργών υγείας 
στη διατροφή και τα διατροφικά προγράμματα, την ορ-
μονική και η νευρική ρύθμιση της όρεξης, τη γενετική 
βάση της όρεξης και της παχυσαρκίας, το ισορροπημένο 
διαιτολόγιο, τις διατροφικές ανάγκες των αθλητών, τα 
συμπληρώματα διατροφής, τα εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα διατροφής, τις μεθόδους εκτίμησης της διατροφι-
κής κατάστασης, την καταλληλότητα των τροφών που 
διατίθενται στα σχολεία, την εκτίμηση της διατροφικής 
κατάστασης στην παιδική και γεροντική ηλικία και τον 
καθορισμό των ατόμων σε κίνδυνο εμφάνισης διατρο-
φικών διαταραχών και υποσιτισμού.

2. Πληθυσμιακά διαιτητικά πρότυπα. Συντηρητικά τρο-
φίμων, συντήρηση, κατάψυξη, κονσερβοποίηση, μεταλ-
λαγμένα - Population dietary patterns. Food preserva-
tives, refrigeration, canning, Genetically modified food.

Σκοπός του μαθήματος είναι η εισαγωγή των φοιτητών 
σε θέματα όπως η επίδραση του τοπικού περιβάλλοντος 
στην ποιότητα των τροφών και τη διατροφή, η γεωγρα-
φική διαφοροποίηση της διατροφής και οι επιπτώσεις 
από την αλλαγή των διατροφικών συνηθειών, το νερό και 
οι κίνδυνοι από το νερό, το οξειδωτικό stress και ο ρόλος 
των αντιοξειδωτικών ουσιών, οι επιπτώσεις του γρήγο-
ρου φαγητού (fast food) και της κατάχρησης αλκοόλ στα 
διάφορα όργανα, το ελαιόλαδο, η Μεσογειακή διατροφή 
και η επίδρασή τους στα διάφορα νοσήματα, οι διαιτητι-
κές συνήθειες διαφόρων λαών και η επίδρασή τους στην 
εμφάνιση των νοσημάτων, οι υπερτροφές (Superfoods), 
οι τρόποι συντήρησης όπως τα χημικά και «πράσινα» 
συντηρητικά, η παστερίωση και τέλος τα οφέλη και οι 
κίνδυνοι από τα γενετικά μεταλλαγμένα τρόφιμα.

3. Διαιτητικοί παράγοντες και διατροφικές διαταραχές 
στα νοσήματα του πεπτικού σωλήνα, ήπατος και παγκρέ-
ατος - Nutritional aspects and considerations in disorders 
of the Digestive Tract, Liver and Pancreas.

Στο μάθημα αυτό θα διδαχθούν θέματα που αφο-
ρούν την επίδραση της διατροφής στην εμφάνιση των 
νοσημάτων του οισοφάγου, το ρόλο του στομάχου στον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65563Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

φυσιολογικό μηχανισμό πέψης και απορρόφησης των 
τροφών, την ενδοκρινολογία του στομάχου, τις διαταρα-
χές της πέψης και απορρόφησης των τροφών, το ρόλο 
της διατροφής στην εμφάνιση καρκίνου του στομάχου, 
τη σημασία της δίαιτας και της διατροφής στο πεπτικό 
έλκος, την ενδοκρινολογία του λεπτού εντέρου, τα σύν-
δρομα δυσαπορρόφησης και ιδιαίτερα τη κοιλιοκάκη, 
το ρόλο της διατροφής στις Ιδιοπαθείς Φλεγμονώδεις 
Νόσους του Εντέρου, την επίδραση της δίαιτας στην 
εμφάνιση πολυπόδων και καρκίνου παχέος εντέρου, το 
ρόλο της διατροφής στους ασθενείς με μη αλκοολικό 
λιπώδες ήπαρ και στη παθογένεια της οξείας και χρόνιας 
παγκρεατίτιδας.

4. Διαιτητικοί παράγοντες και διατροφικές διαταραχές 
σε νοσήματα του νευρικού, αναπνευστικού, καρδιαγγει-
ακού συστήματος και σε νοσήματα νεφρών, ουρητήρων 
και κύστης - Nutritional aspects and considerations in 
disorders of the Nervous, Respiratory, Cardiovascular 
and Urinary system.

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές θα διδαχθούν θέματα 
που αφορούν, την επίδραση των τροφών στη δομή 
και λειτουργία του νευρικού συστήματος, τη κετογόνο 
δίαιτα, το ρόλο της διατροφής στην πολλαπλή σκλή-
ρυνση, στο ΑΕΕ, στη νόσο Alzheimer και στη νόσο του 
Parkinson. Τη νόσο Creutzfeldt Jakob. Την εντερική 
διατροφή στη θεραπεία των ασθενών με ARDS και οι 
επιδράσεις της στη πορεία της νόσου και την επιβίωση.  
Τους διαιτητικούς παράγοντες στη πρόληψη και θερα-
πεία του άσθματος και το ρόλο της διατροφής στη χρό-
νια αποφρακτική πνευμονοπάθεια. Τη δίαιτα στη πρωτο-
γενή πρόληψη της καρδιαγγειακής νόσου. Ο ρόλος του 
Νατρίου, του Καλίου και των συμπληρωμάτων διατρο-
φής σε ασθενείς με καρδιακή ανεπάρκεια και υπέρτα-
ση. Το ρόλο της διατροφής στη πρόληψη και θεραπεία 
της υπέρτασης. Τη δίαιτα στο νεφρωσικό σύνδρομο και 
τους αιμοκαθαιρόμενους ασθενείς. Τα μεταβολικά και 
γαστρεντερολογικά νοσήματα που προδιαθέτουν στην 
εμφάνιση ουρολιθίασης και τέλος το ρόλο της διατρο-
φής στην εμφάνιση καρκίνου του ουροποιογεννητικού  
συστήματος.

5. Διαιτητικοί παράγοντες και διατροφικές διαταραχές 
σε ψυχιατρικά, ενδοκρινολογικά, οφθαλμολογικά νοσή-
ματα και παθήσεις του μυοσκελετικού συστήματος και 
του δέρματος - Nutritional aspects and considerations 
in Psychiatric, Endocrinological, Ophthalmological, Mus-
culoskeletal and Skin disorders.

Όσον αφορά τα ψυχιατρικά νοσήματα, οι διαλέξεις 
αφορούν τους διατροφικούς παράγοντες που εμπλέ-
κονται στη παθογένεια της σχιζοφρένειας και διπολικής 
διαταραχής, το ρόλο των βιταμινών στη παθογένεια και 
θεραπεία των ψυχιατρικών νοσημάτων, τον αλκοολι-
σμό, τη νευρογενή ανορεξία και βουλιμία. Για τα ενδο-
κρινολογικά νοσήματα θα αναπτυχθεί το μεταβολικό 
σύνδρομο, η επίδραση του θυρεοειδούς στον μεταβο-
λισμό, οι πηγές ιωδίου και οι κίνδυνοι από την έλλειψη 
ή υπερβολική πρόσληψή του, οι διαιτητικές συνήθειες 
και το ΒΜΙ ως παράγοντες κινδύνου στον καρκίνο του 
θυρεοειδούς, η δίαιτα στον υπερ- και υποθυρεοειδι-
σμό, το ασβέστιο και η βιταμίνη D στα νοσήματα των 

παραθυρεοειδών αδένων, ο ρόλος της διατροφής στη 
πρόληψη των επιπλοκών του σακχαρώδους διαβήτη, 
τις διαιτητικές συστάσεις για τύπου 1 και τύπου 2 ΣΔ. 
Όσον αφορά τα οφθαλμολογικά νοσήματα ο ρόλος της 
διατροφής στην εμφάνιση και θεραπεία της οπτικής 
νευροπάθειας, της μυωπίας, της πρεσβυωπίας, του κα-
ταρράκτη, του γλαυκώματος, της εκφύλισης της ωχράς 
κηλίδας. Στα μυοσκελετικά νοσήματα θα αναπτυχθούν 
οι παθοφυσιολογικοί μηχανισμοί της οστεοπόρωσης, 
η δίαιτα στην οστεοπόρωση και οι κίνδυνοι από τη συ-
μπληρωματική θεραπεία, η παθοφυσιολογία της σαρ-
κοπενίας και ο ρόλος της διατροφής στην πρόληψή 
της σε άτομα υψηλού κινδύνου και τέλος ο ρόλος της 
διατροφής στην αποκατάσταση του τραύματος. Για τα 
δερματολογικά νοσήματα θα γίνουν διαλέξεις για το 
ρόλο της διατροφής και των βιταμινών στην υγεία του 
δέρματος, το κολλαγόνο και τα ρετινοειδή στην πρό-
ληψη της γήρανσης του δέρματος, οι αντιοξειδωτικές 
ουσίες στην πρόληψη του καρκίνου του δέρματος, ο 
ρόλος της διατροφής στη ψωρίαση, τα αλλεργιογόνα 
της τροφής στην ατοπική δερματίτιδα και τέλος ο ρόλος 
της βιταμίνης D και της νικοτιναμίδης (βιταμίνη Β3) στη 
θεραπεία των δερματοπαθειών.

6. Διαιτητικοί παράγοντες και διατροφικές διαταραχές 
στην εγκυμοσύνη, στα παιδιά, στους γέροντες και στους 
ασθενείς που νοσηλεύονται στις ΜΕΘ - Nutritional as-
pects and considerations in Pregnancy, Childhood, the 
Elderly and patients in ICU.

Στο μάθημα αυτό θα αναπτυχθούν θέματα που αφο-
ρούν την Hyperemesis Gravidarum και τις επιπτώσεις 
της ασιτίας στην έγκυο και το έμβρυο, τους περιγεννη-
τικούς κινδύνους και πότε και γιατί χρειάζεται η παρε-
ντερική διατροφή, τις διεθνείς οδηγίες διατροφής στην 
εγκυμοσύνη και τη δίαιτα σε ειδικές καταστάσεις (ΣΔ, 
υπέρταση κ.ά.). Τη σωστή αποκατάσταση των ελλειμ-
μάτων σε βιταμίνες και ιχνοσοιχεία στην εγκυμοσύνη, 
τις διεθνείς οδηγίες διατροφής της μητέρας στην γα-
λουχία, τις ευεργετικές επιδράσεις του μητρικού θηλα-
σμού στην εμφάνιση λοιμώξεων, καρδιαγγειακών νο-
σημάτων, καρκίνου, παχυσαρκίας και ΣΔ, τον θηλασμό 
και τον κίνδυνο οστεοπόρωσης, τη βέλτιστη διάρκεια 
θηλασμού. Τη διατροφή του νεογνού με τυποποιημένα 
γάλατα και οι επιπτώσεις τους στη νεογνική, εφηβική 
και ενήλικο ζωή. Την αλλεργία στο γάλα της αγελά-
δας, τη διατροφή στα πρόωρα ή ελλειποβαρή νεογνά. 
Τη δωρεά μητρικού γάλακτος «donor human milk».  
Τα διατροφικά υποδείγματα στους 6 πρώτους μήνες του 
νεογνού και έως την ηλικία των 2 ετών, τις ιδιαιτερότη-
τες στη δίαιτα των παιδιών με χρόνια νοσήματα, την 
παιδική παχυσαρκία τους κινδύνους για την υγεία και 
τα προγράμματα πρόληψης. Τη θεραπεία της παιδικής 
παχυσαρκίας. Όσον αφορά τους ασθενείς 3ης ηλικίας 
θα αναπτυχθούν ζητήματα που αφορούν τα προϊόντα 
και συμπληρώματα διατροφής με αντιγηραντικές ιδιό-
τητες, τις επιπτώσεις της διατροφής στη νοσηρότητα 
και θνητότητα στην 3η ηλικία, το πρόβλημα της ασιτίας 
στην 3η ηλικία και τέλος τις διατροφικές διαταραχές και 
οι επιπτώσεις τους στη νοσηρότητα και θνητότητα των 
ασθενών στις ΜΕΘ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65564 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

7. Παχυσαρκία, νοσογόνος παχυσαρκία, βαριατρική - 
Obesity, Morbid Obesity and Bariatrics.

Στο μάθημα αυτό θα διδαχθούν τα κριτήρια και ο 
ορισμός της παχυσαρκίας, της νοσογόνου παχυσαρ-
κίας, της προσχολικής παχυσαρκίας, της παιδικής πα-
χυσαρκίας και του μεταβολικού συνδρόμου. Τα επι-
δημιολογικά χαρακτηριστικά, η γενετική βάση και οι 
ορμονικοί μηχανισμοί της παχυσαρκίας. Παχυσαρκία 
και προσδόκιμο επιβίωσης, οbesity paradox, παχυ-
σαρκία και ποιότητα ζωής. Η σχέση παχυσαρκίας αγ-
χώδους νεύρωσης, κατάθλιψης και νόσου Alzheimer.  
Η παχυσαρκία ως παράγοντας κινδύνου στην εμφάνιση 
καρκίνου. Ο ρόλος της παχυσαρκίας και της διατροφής 
στα φλεγμονώδη νοσήματα. Παχυσαρκία στον διαβή-
τη, στην εμφάνιση νοσημάτων της στοματικής κοιλό-
τητας και οφθαλμολογικών νοσημάτων. Οι επιπτώσεις 
της παχυσαρκίας στη λειτουργία των πνευμόνων, το 
σύνδρομο υποαερισμού (Pickwick) και στην άπνοια 
του ύπνου. Οι επιπτώσεις της παχυσαρκίας στην φυσι-
ολογική λειτουργία των αγγείων, τη στεφανιαία νόσο, 
την υπέρταση, την καρδιακή ανεπάρκεια, τις καρδια-
κές αρρυθμίες και τον αιφνίδιο θάνατο. Οι επιπτώσεις 
της παχυσαρκίας στη λειτουργία των νεφρών, τα νε-
φρολογικά και ουρολογικά νοσήματα. Το πρόβλημα 
της παχυσαρκίας στους ψυχωσικούς ασθενείς και ο 
ρόλος των αντιψυχωσικών φαρμάκων. Η παχυσαρκία 
ως παράγοντας κινδύνου εμφάνισης καρκίνου παχέ-
ος εντέρου. Η σπλαγχνική παχυσαρκία. Η παχυσαρκία 
και υπογονιμότητα. Η παχυσαρκία της μητέρας και οι 
κίνδυνοι κατά την εγκυμοσύνη και τον τοκετό. Τα θερα-
πευτικά πρωτόκολλα αντιμετώπισης της παχυσαρκίας. 
Η φαρμακευτική θεραπεία της παχυσαρκίας. Η ενδο-
κρινολογική βαριατρική. Οι χειρουργικές επεμβάσεις 
στη νοσογόνο παχυσαρκία.

8. Θεραπευτική αντιμετώπιση των διατροφικών δια-
ταραχών και ελλειμμάτων - Therapeutic management 
of nutritional disorders and deficits.

Στο μάθημα αυτό θα αναπτυχθούν θέματα που αφο-
ρούν τη σίτιση μέσω ρινογαστρικού ή ρινονηστιδικού 
καθετήρα, η γαστροστομία, η νηστιδοστομία. Η αντι-
μετώπιση των διατροφικών διαταραχών και των ελλειμ-
μάτων στο σύνδρομο δυσαπορρόφησης, το σύνδρομο 
βραχέος εντέρου, την κοιλιοκάκη και τις ΙΦΕΝ. Η δίαιτα 
στη κίρρωση και τη χρόνια ηπατοπάθεια. Η αντιμετώ-
πιση των ελλειμμάτων και η διατροφική υποστήριξη 
σε ασθενείς με οξεία ή χρόνια παγκρεατίτιδα, παγκρε-
ατικό καρκίνο και μετά παγκρεατεκτομή. Η βέλτιστη 
διατροφική υποστήριξη και η επίδραση της στην ποιό-
τητα ζωής και στην παράταση της επιβίωσης σε ασθε-
νείς με χρόνια νευρολογικά νοσήματα. Οι διατροφικές 
παρεμβάσεις στη νόσο Alzheimer και τους Παρκινσο-
νικούς ασθενείς. Η προεγχειρητική εκτίμηση και απο-
κατάσταση των διατροφικών διαταραχών. Η εκτίμηση 
και αντιμετώπιση των διατροφικών διαταραχών και 
ελλειμμάτων στους αιμοκαθαιρόμενους ασθενείς και 
τέλος η αποκατάσταση των ελλειμμάτων στους ασθενείς  
στις ΜΕΘ.

9. Συμπληρώματα διατροφής, προβιοτικά, ευβιοτικά, 
σκευάσματα εντερικής και παρεντερικής διατροφής - 

Nutritional supplements, probiotics, eubiotics and En-
teral and Parenteral nutrition formulas.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα διδαχθούν σε θέματα 
που αφορούν τα φυτικής προέλευσης συμπληρώματα 
διατροφής, τις αντενδείξεις και παρενέργειες συμπλη-
ρωμάτων διατροφής, τα αντιοξειδωτικά συμπληρώμα-
τα διατροφής, τα προβιοτικά, πρεβιοτικά, ευβιοτικά και 
συμβιοτικά σκευάσματα και το γιαούρτι. Τη χρήση των 
προβιοτικών στο οξύ διαρροϊκό σύνδρομο, στη θερα-
πεία των ΙΦΕΝ και των λειτουργικών διαταραχών του 
πεπτικού συστήματος. Τα προβιοτικά ως εναλλακτική 
θεραπεία στην εκρίζωση του ελικοβακτηριδίου του πυ-
λωρού και την πρόληψη του πεπτικού έλκους. Το ρόλο 
των προβιοτικών στη πρόληψη εμφάνισης πολυπόδων 
και καρκίνου παχέος εντέρου. Η χρήση των προβιοτικών 
στη κίρρωση του ήπατος και το μη-αλκοολικό λιπώδες 
ήπαρ. Η χρησιμότητα των προβιοτικών στα πρόωρα νε-
ογνά και στην παιδική ηλικία. Τα ψυχοβιοτικά. Τη χρήση 
προβιοτικών, πρεβιοτικών και συμβιοτικών στους νοση-
λευόμενους στην ΜΕΘ, στη θεραπεία του διαβήτη, της 
δυσλιπιδαιμίας, της παχυσαρκίας και του μεταβολικού 
συνδρόμου. Τα προβιοτικά στις παθήσεις των πνευμό-
νων, στα καρδιαγγειακά νοσήματα, στους ασθενείς με 
ΧΝΑ. Την επίδραση των προβιοτικών στο ανοσολογικό 
σύστημα, στη πρόληψη αλλεργικών καταστάσεων και 
τα δερματολογικά νοσήματα. Τη μικροβιακή χλωρίδα 
στην 3η ηλικία και τι περιμένουμε από τα προβιοτικά. Τα 
σκευάσματα εντερικής διατροφής. Τις διεθνείς οδηγίες 
για εντερική διατροφή στους ασθενείς με νοσήματα του 
πεπτικού συστήματος, του ήπατος, του παγκρέατος, τους 
ασθενείς 3ης ηλικίας ή ΧΝΑ. Τα σκευάσματα παρεντερι-
κής διατροφής. Τις διεθνείς οδηγίες ολικής παρεντερικής 
διατροφής σε ενήλικες και σε παιδιά. Την ολική παρεντε-
ρική διατροφή κατ’οίκον. Την εντερική και παρεντερική 
διατροφή στα νεογνά, στα παιδιά, στους ασθενείς με 
καρκίνο, στην περιεγχειρητική περίοδο, στους ασθενείς 
με HIV, λοιμώδη νοσήματα και σήψη και στους νοσηλευ-
όμενους στη ΜΕΘ.

10. Μεθοδολογία της Έρευνας - Research Methodology.
Σκοπός του μαθήματος είναι δώσει τη δυνατότητα 

στον φοιτητή να γνωρίσει τις μορφές έρευνας και να 
εξοικειωθεί με τη μεθόδευση και τη διεξαγωγή μιας 
έρευνας, τα διάφορα είδη δημοσιεύσεων και τις βασικές 
αρχές της συγγραφής μίας δημοσίευσης, την αναζήτηση 
και κριτική αξιολόγηση της βιβλιογραφίας, τις βασικές 
αρχές διεξαγωγής και συγγραφής της μεταπτυχιακής 
εργασίας, τον τρόπο σύνταξης ενός βιογραφικού ση-
μειώματος, την στατιστική ανάλυση (SPSS). Επίσης να 
γνωρίσει τα είδη των ιατρικών άρθρων, να εξοικειωθεί με 
τις οδηγίες των επιστημονικών περιοδικών και τέλος τον 
τρόπο που μια εργασία παρουσιάζεται σαν προφορική 
ανακοίνωση.

11. Προετοιμασία Διατριβής Μεταπτυχιακής Ειδίκευ-
σης - Preparation Principles of Postgraduate Thesis.

Σκοπός του μαθήματος είναι να γίνει από τον φοιτητή 
σε συνεργασία με τον επιβλέποντα καθηγητή, η αξιολό-
γηση της βιβλιογραφίας και η μεθόδευση της έρευνας 
που αφορά το θέμα της μεταπτυχιακής του εργασίας. Να 
αποφασισθεί η εφαρμογή της κατάλληλης μεθόδου που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65565Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

θα έχει ως στόχο την απάντηση στο ερευνητικό ερώτημα 

σε βαθμό αντίστοιχο με μεταπτυχιακό επίπεδο σπουδών.

12. Πρακτική άσκηση - Practical Exercise.

Στόχος του μαθήματος είναι η πρακτική εφαρμογή 

όσων διδάχθηκε ο φοιτητής στη διάρκεια των δύο προη-

γούμενων εξαμήνων. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολο-

γία στην πρακτική άσκηση γίνεται από τους υπεύθυνους 

καθηγητές, μέσω εργασιών-περιστατικών, στα οποία οι 

φοιτητές καλούνται να απαντήσουν μέσω του e-class.

13. Διπλωματική Εργασία - Diploma dissertation.

Σκοπός της διπλωματικής εργασίας είναι η εξοικείωση 

των φοιτητών με την επιστημονική μέθοδο για την με-

λέτη της διατροφής στην υγεία και στη νόσο, σε βαθμό 

εμβάθυνσης και εξειδίκευσης αντίστοιχο με μεταπτυχι-

ακό επίπεδο σπουδών. Η διπλωματική εργασία περιλαμ-

βάνει οπωσδήποτε τη διεξαγωγή έρευνας, δηλαδή τη 

μελέτη ερευνητικού ερωτήματος με την εφαρμογή της 

κατάλληλης μεθόδου και με τη συλλογή δεδομένων, τα 

οποία προήλθαν από τη χρήση κατάλληλων εργαλείων ή 

ανάλογων τεχνικών. Η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 

καταλήγει στη συγγραφή κειμένου. Η προφορική υπο-

στήριξη της διπλωματικής εργασίας γίνεται δημόσια. Στα 

κριτήρια βαθμολόγησης περιλαμβάνονται η ποιότητα 

του γραπτού κειμένου, η επάρκεια του μεθοδολογικού 

σχεδιασμού και της πορείας διεξαγωγής της έρευνας και 

η ποιότητα της προφορικής παρουσίασης.

Άρθρο 7 

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 

μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-

των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 

τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 

δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 

εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 

τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 

φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 

φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-

δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 

Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 

από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 

τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 

δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 

(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 

άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 
εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γρα-
πτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-
στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται έως τα μέσα του μηνός Ιανουαρί-
ου (1η περίοδος) ή Μαΐου (2η περίοδος) ή Σεπτεμβρίου 
(3η περίοδος).

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η εγγραφή στο κάθε εξάμηνο είναι υποχρεωτική 
και η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης για 
κάθε εξάμηνο γίνεται από τη γραμματεία, μετά την εγ-
γραφή των φοιτητών στο εξάμηνο.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
υπεύθυνου μαθήματος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία 
από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντι-
κειμενικής εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοι-
τήτριας στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις 
κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορι-
σμένα και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του 
κάθε μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μά-
θημα αυτό κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο 
Σεπτεμβρίου. Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του 
φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι δύο (2) φορές. Αν 
τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις επα-
ναληπτικές εξεταστικές περιόδους, θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα και εξετάζεται, 
ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συντονιστική Επιτροπή. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. 
Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης στις εξετάσεις 
οποιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού κωλύματος 
το οποίο θα βεβαιώνεται με την προσκόμιση επικυρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65566 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

μένων δικαιολογητικών, κρίνονται από την ΣΕ, η οποία 
αποφαίνεται περί της επάρκειας των προσκομιζόμενων 
δικαιολογητικών κατά την απόλυτη κρίση της. Ο βαθμός 
των μαθημάτων που έχει επιτύχει ο φοιτητής ή η φοιτή-
τρια κατοχυρώνεται.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση 11 μαθημάτων, β) την επιτυ-
χή ολοκλήρωση Πρακτικής άσκησης και γ) την εκπόνηση 
και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία όλων των υπο-
χρεωτικών μαθημάτων, τη βαθμολογία της Πρακτικής 
Άσκησης και τη βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Η προετοιμασία εκπόνησης της Διπλωματικής 
Εργασίας ξεκινάει από το 2ο εξάμηνο. Το θέμα της Δι-
πλωματικής Εργασίας επιλέγεται κατά τη διάρκεια του 
2ου εξαμήνου των μαθημάτων από τον/την Μεταπτυχι-
ακό/η Φοιτητή/τρια σε συνεργασία με τον Επιβλέποντα 
Καθηγητή και κατατίθεται στη Σ.Ε. προς έγκριση, μέσω 
της Γραμματείας του Π.Μ.Σ. Η Διπλωματική Εργασία 
εκπονείται στο 3ο εξάμηνο, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. Η ΜΔΕ πρέπει να είναι πρωτότυπη, να έχει κατά 
προτίμηση ερευνητικό χαρακτήρα ή να είναι Βιβλιο-
γραφική, να αφορά σύγχρονα θέματα της επιστήμης 
και το περιεχόμενό της είναι συμβατό με την αποστολή 
του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια πρέπει να 
υποβάλλει στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αίτηση, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα, 
ενώ θα πρέπει να επισυνάπτεται περίληψη - Ερευνητι-
κό Πρωτόκολλο της προτεινόμενης εργασίας Η γλώσσα 

συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, μετά από σχετική εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθε-
ση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται δέκα (10) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.  
Η Γραμματεία αποστέλλει κατά την έναρξη του 2ου εξα-
μήνου ηλεκτρονικό αίτημα προς στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ. και του Τμήματος που έχουν το δικαίωμα επίβλε-
ψης διπλωματικών εργασιών, για να αποστείλουν προ-
τεινόμενα θέματα για εκπόνηση. Αφού λάβει τα προτει-
νόμενα θέματα ετοιμάζει λίστα την οποία αποστέλλει 
στους φοιτητές, προκειμένου να επιλέξουν αυτό που 
τους ενδιαφέρει. Τηρείται σειρά προτεραιότητας.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέπει 
να την υποστηρίξει δημόσια ενώπιον της τριμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη), σε ημερο-
μηνία και τόπο που ορίζεται από τη ΣΕ του Π.Μ.Σ., κατόπιν 
εισήγησης του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. Η εργασία βαθμολογείται 
από τα μέλη της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την 
υποστήριξή της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Οι περίοδοι των παρουσιάσεων ΜΔΕ είναι τρείς  
(1η: Ιανουάριος-Φεβρουάριος, 2η: Μάιος-Ιούνιος και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65567Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

3η: Σεπτέμβριος-Οκτώβριος). Οι φοιτητές έχουν λάβει 
γνώση για τη διαδικασία υποβολής μέσω του Οδηγού 
Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Στη 
ΜΔΕ πρέπει να γίνεται έλεγχος μέσω της διαδικτυακής 
υπηρεσίας πρόληψης λογοκλοπής Turnitin, για την εξα-
σφάλιση της ποιότητας και της πρωτοτυπίας των ερευνη-
τικών εργασιών. Το επιτρεπόμενο ποσοστό ομοιότητας 
με άλλες πηγές ορίζεται στο 26%, αφαιρώντας τη βιβλι-
ογραφία. Καμία Μεταπτυχιακή Εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής Turnitin, 
μέσω του e-class. Η Γραμματεία ανακοινώνει τουλάχι-
στον δύο (2) μήνες νωρίτερα τις προθεσμίες υποβολής 
της ΜΔΕ για έλεγχο λογοκλοπής, καθώς και τις ημερο-
μηνίες κατάθεσης της ΜΔΕ προς την Τριμελή Επιτροπή.

Όταν ο Επιβλέπων Καθηγητής κρίνει ότι η ΜΔΕ έχει 
ολοκληρωθεί, δίνει τη συγκατάθεσή του ώστε ο/η Μετα-
πτυχιακός Φοιτητής/τρια να την υποβάλει προς κρίση και 
αξιολόγηση. Ο ΜΦ υποχρεούται να στείλει ηλεκτρονικά 
το κείμενο της ΜΔΕ σε όλα τα μέλη της συμβουλευτικής 
επιτροπής μετά από σχετική άδεια του ΕΚ και αφού έχει 
κάνει τον έλεγχο πρόληψης λογοκλοπής.

Οι ΜΦ θα πρέπει να εκτυπώσουν και να βιβλιοδετή-
σουν 2 (δύο) αντίτυπα της ΜΔΕ μετά τις τελικές διορθώ-
σεις. Ο ΜΦ οφείλει να παραδώσει δύο (2) αντίγραφα της 
έντυπης (με θερμοκόλληση και όχι σπιράλ) και δύο (2) 
αντίγραφα της ηλεκτρονικής μορφής της ΜΔΕ (αρχείο 
Word) στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και στον ΕΚ. Ο ΜΦ 
οφείλει επίσης να στείλει αντίγραφο της ηλεκτρονικής 
μορφής της ΜΔΕ σε όλα τα μέλη της συμβουλευτικής 
επιτροπής. Το τελικό κείμενο της ΜΔΕ σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή θα πρέπει να δοθεί στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. και στην Τριμελή Επιτροπή τουλάχιστον δύο 
(2) εβδομάδες πριν την ημερομηνία υποστήριξης που 
ανακοινώνεται κάθε φορά από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

9.5. Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές Εργασίες, εφό-
σον εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, 
κατατίθενται από τους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές στη 
βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή 
και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του 
Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο της 
οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ιατρικής έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 

μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών 
που χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύο-
ντες ακαδημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λο-
γοκλοπής. Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό  
παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κεντρι-
κής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος (λεπτομέρειες στην στην 
παρ. 9.4. του άρθρου 9).

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65568 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης αξίας 
3.000 € για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., 
τα οποία καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: 1.000 € με 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων, 1.000 € πριν από 
την έναρξη του Β’ εξαμήνου, 500 € με την έναρξη εκπό-
νησης της Διπλωματικής Εργασίας και 500 € πριν από 
την έναρξη του Γ’ εξαμήνου).

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή κοι-
νωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για 
τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που 
φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό 
που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνό-
λου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ. 
με ανακοίνωση στην ιστοσελίδα του.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Υποτροφίες για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής στο 
Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, δίδονται 

στους 3 πρώτους φοιτητές με σειρά βαθμολογίας, που θα 
τελειώσουν εγκαίρως τις σπουδές, δηλ. τον Φεβρουάριο 
ή και τον Ιούλιο του ακαδημαϊκού έτους αποφοίτησής 
τους, εφόσον καταθέσουν στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. το 
εγκεκριμένο από το Τμήμα θέμα Διδακτορικού.

Το ποσό της υποτροφίας ανέρχεται στα 2.000 €, που 
δίνεται τμηματικά, με βάση την πρόοδο που θα πιστο-
ποιείται από την τριμελή επιτροπή. Ο ΜΦ θα είναι υπο-
χρεωμένος να χρησιμοποιήσει τα χρήματα αυτά για 
ακαδημαϊκούς σκοπούς, για εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής ή για περαιτέρω επιμόρφωσή.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς και αίθουσες, ιατρεία 
και κλινικές του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Λάρισας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από άτομο το οποίο έχει προσληφθεί 
μετά από προκήρυξη μέσω του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας και που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία 
και υπευθυνότητα και η αμοιβή του βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. (Λεπτομέρειες στην παρ. 2.4.  
του άρθρου 2).

14.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 

χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65569Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-

γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-

ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15 

ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ  

ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 

απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλου-

θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 

ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-

δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-

σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 

Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-

λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.

δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.

ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.

στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 

στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 

να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-

φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 

επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-

νονται:

Α) Η πραγματοποίηση των μαθημάτων σύμφωνα με 

το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Β) Προτάσεις για βιβλιογραφική ενημέρωση όσον αφο-

ρά τα μαθήματά τους

Γ) Απαντήσεις σε ερωτήματα και απορίες των φοιτητών

Δ) Προτάσεις ερωτήσεων για τις εξετάσεις

Ε) Προτάσεις για θέματα Μεταπτυχιακών Διπλωματι-

κών Εργασιών

Στ) Συμμετοχή ως επιβλέπων ή ως μέλος της τριμελούς 

επιτροπής Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, 

εφόσον έχουν το δικαίωμα επίβλεψης σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις του νόμου.

15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 

μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 

υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 

επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 

σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.
15.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-

νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) Αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του ΔΠ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65570 Τεύχος B’ 6263/13.11.2024

16.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Η Διατροφή στην Υγεία και στη 
Νόσο».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 
Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. - https://www.med.
uth.gr/pmsdhd/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτη-
τών και φοιτητριών.

Άρθρο 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 4 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02062631311240016*


